RESUMO

O presente estudo analisa o risco na percepção de instrutores de esporte de aventura. A amostra foi constituída 
de 121 (cento e vinte e um) instrutores de diferentes modalidades de esporte de aventura praticadas em Minas 
Gerais, com média de idade de 31 (trinta e um) anos; considerou-se o desvio-padrão com significância < 0,05%. 
Utilizou-se o método de estudo descritivo-exploratório.

[...]

pelos instrutores decorre de uma atitude na qual prevalece a confiança no domínio da técnica e da qualidade dos 
equipamentos no momento dessas práticas corporais junto a natureza.  

Palavras-chave: risco; percepção; instrutor; esporte de aventura.

ABSTRACT

This study analyzes the risk perceptions of adventure sports instructors. The sample consisted of 121 (one hundred 
and twenty-one) instructors of different types of adventure sport practiced in Minas Gerais, with a mean age of 31 
(thirty-one) years. It was considered the standard deviation with significance >< 0,05%. The exploratory method 
was used in this study. Data collection took place from a questionnaire, validated in accordance with the Delphi